

CINTHIA JOSETTE AREVALO

Investigadora bilingüe especializada en evaluación de programas y economía del desarrollo

Profesional bilingüe especializada en evaluación de programas, economía, y políticas públicas, con experiencia analítica, académica y administrativa en evaluación de programas y proyectos, investigación social y econometría. Proactiva, positiva, con gran iniciativa y excelentes referencias académicas.

EDUCACIÓN

Ph.D. en Administración Pública y Políticas Públicas Mayo 2017

George Washington University, Washington DC, EEUU

- Especialización: Evaluación de Programas

Master en Políticas Públicas Mayo 2013

George Washington University, Washington DC, EEUU

- Becaria Fulbright y Beca *Global Leaders in Public Policy*
- Editora asociada del volumen 20 del journal *Policy Perspectives*
- Miembro de la Sociedad de honor Pi Alpha Alpha National Honor Society for Public Affairs and Administration
- Promedio GPA: 3.9/4

Master en Economía del Desarrollo Abril 2011

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), Quito, Ecuador

- Promedio 9.36/10

Licenciada en Economía y Finanzas (doble titulación) Mayo 2008

Universidad San Francisco de Quito, Quito, Ecuador

- Promedio GPA 3.98/4
- Mejor egresada de la universidad, Summa Cum Laude

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Asesora del Ministro de Educación

Ministerio de Educación, Quito, Ecuador

Junio 2017- Presente

- Asesoría en temas relacionados a la articulación de la educación media con el Sistema de Educación Superior.

Profesora de Curso de Diseño y Evaluación de Proyectos

Universidad San Francisco de Quito-Ecuador

Agosto 2017- Presente

- Profesora del curso de diseño y evaluación de proyectos para estudiantes de tercer año de pre-grado.

Asistente de Cátedra de curso de Evaluación de Impacto de Maestría

FLACSO-Ecuador

Mayo-Julio 2017

- A cargo de dictar laboratorios de econometría en STATA, asesorar a los estudiantes en material del curso, calificar presentaciones orales y trabajos finales.

Asistente de Cátedra y Asesora de Proyecto Final de Graduación de Maestría

George Washington University, Washington DC

Enero 2017- Mayo 2017

- Asesoría en diseño y métodos de investigación para proyecto final de maestría en políticas públicas (el proyecto final es equivalente a una tesis de grado).
- A cargo de enseñar algunas de las clases sobre métodos de investigación, y de proveer retroalimentación de los avances del proyecto final.

Asistente de Investigación -PhD

George Washington University, Washington DC

Sept 2013- Mayo 2017

- Análisis econométrico para estimar los efectos de políticas de matriculación con descuento sobre los resultados educativos de estudiantes universitarios indocumentados en EEUU.
- Investigación y recolección de datos sobre programas universitarios en línea en EEUU.

Consultora

CINTHIA JOSETTE AREVALO

- Banco Mundial*, Washington DC Diciembre 2015- Mayo 2016
- Análisis estadístico y cálculo de la pobreza en Camboya para el año 2013
- Investigadora Asociada** Mayo –Agosto 2015
- Consultoría para *Baltimore Alliance for Careers in Healthcare*, Washington DC
- Evaluación de impacto de un programa de coaching en siete hospitales de Baltimore
- Consultora**
- Banco Mundial*, Washington DC Mayo-Agosto 2013
- Análisis, recopilación e integración de datos demográficos y socioeconómicos a nivel municipal de 8 países Latinoamericanos.
 - Análisis de cluster sobre las características de las municipalidades para su categorización según tamaño.
- Asistente de Cátedra-Maestría**
- George Washington University*, Washington DC Enero-Mayo 2013, y verano 2014
- A cargo de dictar el laboratorio de econometría a estudiantes de maestría en políticas públicas, corregir tareas, responder inquietudes de los estudiantes y enseñar sobre el manejo de STATA.
- Asistente de Investigación** Mayo 2012-Abril 2013
- AARP-Oficina de Asuntos Internacionales*, Washington, DC
- Investigación de indicadores para replicar el índice europeo de envejecimiento activo en los Estados Unidos. Investigación y análisis del envejecimiento global, innovación en salud y tendencias de envejecimiento.
 - Elaboración de artículos para publicarlos en la página web de AARP Internacional.
 - Coordinación y finalización de acuerdos con los contribuyentes y autores de la versión impresa de la revista académica.
- Especialista en planificación e inversión** Mayo –Julio 2011
- Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda (MIDUVI)*, Quito, Ecuador
- Coordinación del Plan Anual de Inversiones para el año 2012, preparación de documentos de proyecto de inversión para presentarlos para la aprobación de SENPLADES,
 - Análisis y evaluación económica de proyectos de inversión, y análisis costo-beneficio.
- Experta en planificación, monitoreo y seguimiento** Enero 2010–Abril 2011
- Ministerio de Coordinación de Desarrollo Social (MCDS)*, Quito, Ecuador
- Análisis sobre la ejecución presupuestaria del Sector Social y monitoreo de la gestión de Programas Sociales a través del manejo de bases de datos.
 - Definición de metas e indicadores de gestión, revisión de pertinencia de la viabilidad económica de proyectos previa la priorización de SENPLADES.
 - Elaboración y diseño de proyectos, coordinación técnica del equipo de trabajo, coordinación con SENPLADES para procesos del Programa Anual de Inversiones, y encargada de la Dirección de Seguimiento y Monitoreo a la Gestión Social en varias ocasiones, entre otras.
- Analista Técnica** Junio–Sept 2008/Enero–Dic 2009
- Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo (SENPLADES)*, Quito, Ecuador
- Investigación, evaluación de proyectos, construcción de índices, proyección de indicadores y manejo de bases de datos.
 - Análisis de optimización y evaluación de resultados.
 - Elaboración de documentos de discusión sobre desempleo, calidad de servicios públicos y programas sociales.
- Técnico Local de Apoyo** Sept–Diciembre 2008
- Misión de Asistencia Técnica Internacional para la Evaluación, Diagnóstico y Formulación de Indicadores para el Establecimiento del Sistema Nacional de Información en el Ecuador (Cooperación de la Comisión Europea a SENPLADES)*, Quito, Ecuador
- Apoyo a la recopilación de información local y de instituciones públicas nacionales.
 - Articulación de las relaciones con las autoridades nacionales involucradas en el proceso.
 - Análisis, recopilación y preparación de informes previstos por la misión.

CINTHIA JOSETTE AREVALO

Consultora Externa

INTACO. Quito, Ecuador.

Noviembre 2007 – Marzo 2008

- Consultoría externa de logística y costos de almacenamiento y distribución para toma de decisiones de apertura de nuevos centros de distribución.

Asistente de Cátedra

Universidad San Francisco de Quito. Quito, Ecuador

Sept. 2006 – Mayo 2008

- Asistente de cátedra de 3 cursos relacionados con contabilidad, administración de operaciones y calidad total. Tareas: corrección de exámenes, corrección de deberes, registro de estudiantes.

PUBLICACIONES Y PRESENTACIONES

Presentación “Cultural Competence in Child Delivery in Multicultural Ecuador: Lessons for Evaluation”.

Conferencia de la Asociación Americana de Evaluación. Atlanta, EEUU. Octubre 2016.

Presentación “Estado de situación y aportes a la evaluación desde la perspectiva latinoamericana”. Conferencia de la Asociación Americana de Evaluación. Chicago, EEUU. Noviembre 2015.

Presentación “Análisis Situacional, Establecimiento de Metas, y Evaluación de Necesidades”. Conferencia de la Red de Seguimiento, Evaluación y Sistematización de América Latina y el Caribe (ReLAC). Lima, Perú. Marzo 2015.

“The Gender Unemployment Gap: How the 2008–2009 Economic Crisis in Ecuador Differentially Affected Women”. Policy Perspectives Journal. 2015. http://www.policy-perspectives.org/article/view/15108/pdf_23

“Situation Analysis, Needs Assessment and Goal Setting”, Presentación en la Conferencia de la Red Latinoamericana de Evaluación (ReLAC) - Lima, Peru. Marzo 2015.

Profesora sustituta: “Multicollinearity, Heteroskedasticity and Autocorrelation”. Curso de Econometría de Maestría– George Washington University. Marzo 25, 2015

Profesora sustituta: “Overview of Program Evaluation”. Curso de Análisis de Políticas Públicas (nivel Maestría) – George Washington University. Octubre 30, 2014

"Active Aging Index". Presentation at the IADB Regional Public Goods Workshop: Regional Information and Learning System for the Design of Public Policies related to Aging. July 2013. Buenos Aires, Argentina.

“Demographic Changes and Gentrification in Washington DC between 2000 and 2010”, *Papers in Applied Geography*, vol 36. 2013. p. 406-414.

http://www.academia.edu/6756915/Demographic_Changes_and_Gentrification_in_Washington

“La Inversión Social en el Presupuesto General del Estado 2011.” UNICEF. Mayo 2011. http://www.unicef.org/ecuador/Asignacion_PGE_2011_web.pdf . (Parte del equipo técnico que elaboró el documento.)

“Análisis de las causas de desempleo en el Ecuador.” – SENPLADES. Diciembre 2009. <http://www.slideshare.net/boblen/causasdesempleo> (Parte del equipo técnico que elaboró el documento.)

“Aproximación y Análisis. Calidad de los Servicios Públicos.” SENPLADES. Junio 2009.

http://issuu.com/publisenplades/docs/aproximacion_y_analisiscalidad_de_losservicios_p_b/21 (Parte del equipo técnico que elaboró el documento.)

IDIOMAS

- Inglés: alto nivel académico.
- Español: lengua natal
- Francés: básico, introductorio. (Curso en la USFQ).

CURSOS Y OTRAS ACTIVIDADES

CINTHIA JOSETTE AREVALO

Certificado – Pobreza Multidimensional

Oxford University Poverty and Human Development Initiative (OPHI) Summer School

Agosto 2015

Certificado - Evaluación de Impacto de Programas Sociales

Abdul Latif Jameel Poverty Action Lab (J-PAL)

Julio 2015

Curso - “Formulación y Evaluación Ex Ante de Proyectos de Inversión Pública”. *IAEN*

Febrero 2010

Co-coordinadora de EvalYouth LAC

Noviembre 2015-Presente

Fundadora y co-coordinadora de la red de evaluadores jóvenes y emergentes Latinoamérica.
